

## מ"ת (חיפה) 41736-08-23 - שוואקי אבו לטיף (עצור/אסיר בפיקוח), נ' מדינת-ישראל

מ"ת (חיפה) 41736-08-23 - שוואקי אבו לטיף, נ' מדינת-ישראל מחוזי חיפה  
מ"ת (חיפה) 41736-08-23  
שוואקי אבו לטיף (עצור/אסיר בפיקוח),

נגד

מדינת-ישראל

בית המשפט המחוזי בחיפה

[10.01.2025]

בפני כבוד השופט זיו אריאלי

החלטה

בקשה לעיון חוזר.

בקצרה ייאמר כי נגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו עבירות של סיוע לסחיטה באיומים, מרמה והפרת אמונים וכן שיבוש מהלכי משפט.

בהחלטה מיום 12.10.23 הורה בית המשפט כי המשך המעצר יהיה בתנאי פיקוח אלקטרוני (תחילה בכפר מגאר, ובהמשך הועתק מקום המעצר לבבית אחותו של המבקש בישוב עין אל אסד). בהחלטה מיום 7.8.24 הורה כב' השופט מנדלבום, בהסכמת הצדדים, כי ייפתחו חלונות פיקוח בין השעות 16:00-19:00 בימי שלישי ושישי בשבוע. המבקש הגיש ביום 1.8.24 בקשה לעיון חוזר בה עתר להקל בתנאים המגבילים, בנימוק כי הוא שוהה זמן ממושך בתנאי פיקוח אלקטרוני, ללא הפרות, וכי סופו של ההליך העיקרי לא נראה באופק. המבקש הופנה לקבלת תסקיר משלים, אשר המליץ על שינוי הדרגתי ומידתי בתנאים המגבילים בעניינו. זאת, בשים לב לכך שלא נפתחו נגדו תיקים חדשים ולא נרשמו הפרות בתנאי הפיקוח. המבקש ממשיך לשמש בתפקידו הציבורי (ראש מועצת ראמה) אך האיסורים השונים המוטלים עליו מקשים עליו לבצע את משימתו באופן ראוי. שירות המבחן התרשם כי חלה הפחתה מסוימת ברמת הסיכון, כי המעצר והמחיר שמשלם המבקש לאורך תקופה ממושכת - מהווה עבורו גורם מרתיע. בדיון מיום 16.9.24 הודיעו הצדדים כי הגיעו להסכמה בדבר הסרת האלקטרוני, ביטול האיסור בדבר שימוש בטלפון או במכשירים המחוברים לאינטרנט, וכן על פתיחת חלונות פיקוח נוספים - תוך שהובהר כי נאסר על המבקש להיכנס ליישוב ראמה.

ביום 5.1.25 הוגשה בקשה נוספת לעיון חוזר, במסגרתה עתר המבקש להקל בתנאים המגבילים, לאפשר את חזרתו למקום מגוריו ביישוב ראמה, וכן לצמצם את מעצר הבית לכדי מעצר בית בשעות הלילה בלבד.

בבקשה נטען כי פרשת התביעה עתידה להסתיים במהלך חודש פברואר (נותר עד תביעה אחד, אשר עדותו צפויה להסתיים בישיבה אחת). פרץ הזמן שחלף, ללא הפרות - מצדיק לטעמו של המבקש שינוי בתנאים המגבילים.

המשיבה מתנגדת לבקשה, וביום 9.1.25 התקיים דיון בו נשמעו טענות הצדדים.

לאחר ששמעתי טענות הצדדים נחה דעתי כי דין הבקשה להידחות, רובה ככולה.

אין לכחד כי המבקש שוהה בתנאים מגבילים זמן לא קצר. עם זאת, בחודש ספטמבר האחרון הוסרו חלק מהתנאים המגבילים, וביניהם המעצר באיזוק אלקטרוני וכן איסור השימוש בטלפון ובמחשב. אף חלונות הפיקוח הורחבו.

משפטו של המבקש מתקדם באופן משמעותי, וכבר במהלך החודש הבא צפויה להסתיים פרשת התביעה. הטעם

והתוחלת באיסור הכניסה ליישוב ראמה - בעינם עומדים. בנסיבות אלו נראה כי אין מקום להתיר את חזרתו של

המבקש ליישוב מגוריו, אם כי ניתן להתיר את רסן הפיקוח באופן מדורג ומידתי, ולאפשר הרחבה של חלונות הפיקוח, כמובן בליווי מפקח שאושר בהחלטות קודמות.

אני קבוע לפיכך כי חלונות ההתאווורות שנפתחו למבקש, יורחבו כך שיתאפשר לו לצאת ממקום מעצר הבית (בליווי מפקח) בכל יום בין השעות 09:00-17:00.

יתר התנאים המגבילים יותרו על כנם, לרבות איסור הכניסה ליישוב ראמה.

המזכירות תעביר את העתק ההחלטה לצדדים.

ניתנה היום, י' טבת תשפ"ה, 10 ינואר 2025, בהעדר הצדדים.